ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 11ª Reunião
Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  presença  de  todos  os
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Edimar Máximo
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do
pai  nosso. Solicitou  do Vereador  Raimundo Nonato proceder  a leitura do
trecho  da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi
discutida e aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do 1º Secretário
Marcos  Vinícius  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  FICHA DE
INSCRIÇÃO DA TRIBUNA LIVRE: CM-011/2016 em nome de Adalton Freire.
DO LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI Nº CM-018/2016 – Dispõe sobre a
descaracterização e novo zoneamento dos lotes 168 e 336 da quadra 249 e
lote 288 da quadra 253 todos da zona 45 no bairro Residencial Campina
Verde, de 09/03/2016. AUTORIA: Edimar Félix – QUORUM: Maioria simples.
INDICAÇÃO:  CM-122/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo  implantar  e  construir  muretas  nos  canteiros,  principalmente  no
canteiro  central  da  rotatória  localizada  na  entrada  do  bairro  Lagoa  dos
Mandarins;  CM-129/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo projetar a ampliação da passagem sobre o córrego existente no
cruzamento  da  rua  Marechal  Castelo  Branco,  no  bairro  São  José;  CM-
130/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo reativar os
serviços de controle de velocidade anteriormente instalados na Rodovia para
Santo  Antônio  dos  Campos,  no  bairro  Belo  Vale,  todas  de  autoria  do
Vereador Anderson Saleme; CM-120/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo fazer o patrolamento na rua Itaipu nas proximidades do nº
291  no  bairro  Nova  Fortaleza  I;  CM-125/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-011/2016/ps

Vladimir de Faria Azevedo fazer a capina e limpeza da rua Gustavo Corsão
nas proximidades do nº 291 esquina com rua Marechal Castelo Branco no
bairro São Judas; CM-126/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo  fazer  a  pavimentação  poliédrica  na  rua  Guanhães  entre  Viriato
Correia e José de Alencar no bairro Bela Vista, todas de autoria do Vereador
Edimar Máximo; CM-105/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo limpeza de bueiro na Av.  Magalhães Pinto em frente ao nº 272,
esquina  com  rua  do  Alumínio,  no  bairro  Niterói,  de  autoria  do  Vereador
Rodrigo Kaboja; CM-134/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo calçamento da rua Karine no bairro Icaraí entre Avenida Liberdade
e Avenida Paraíso; CM-135/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo calçamento da rua Sibele, entre Avenida João de Oliveira e Avenida
Paraíso, bairro Icaraí; CM-136/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo calçamento da rua Karine, entre Avenida Bela Vista e Avenida
Liberdade, bairro Icaraí, todas de autoria do Vereador Rodyson Kristinamurti.
MOÇÃO  DE  PESAR:  CM-006/2016  pelo  passamento  da  Sra.  Cresepina
Carlos da Silva, de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. REQUERIMENTO:
CM-006/2016 requerendo ao Presidente da Câmara Rodrigo Kaboja que seja
disponibilizado  novamente  o  serviço  de  Data  Show  e  telão,  para  os
Vereadores,  durante  as  reuniões  desta  Casa  Legislativa;  CM-009/2016
requerendo ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo informação sobre as
alterações implantadas nas guias de IPTU/2016 e a metodologia utilizada
para alteração de valores, ambas de autoria do Vereador Anderson Saleme.
DE TERCEIROS:  Comunicação Externa nº  064/2016 – DTDV informando
resumo quantitativo das análises bacteriológicas das amostras coletadas no
Sistema  de  Abastecimento  de  Água  de  Divinópolis,  Santo  Antônio  dos
Campos e Chácaras Belo Horizonte, durante o período de 26-01-16 a 25-02-
16. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos Senhores Vereadores
para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não  houve
manifestação  dos  Senhores  Vereadores.  O Presidente  Rodrigo  Kaboja
passou a TRIBUNA   LIVRE: CM-011/2016 em nome de Adalton Freire que se
inscreveu para falar sobre infraestrutura precária no bairro Bom Pastor.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca
da Água Mineral. Posteriormente o Presidente em exercício Careca da Água
Minieral  passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano; Edimilson Andrade;
Edimar Máximo; José Wilson – Piriquito;  Raimundo Nonato;  Edimar Félix;
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-011/2016/ps

Adair Otaviano. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a
Presidência  ao  1º  Secretário  Marcos Vinícius.  O Presidente  em exercício
Marcos Vinícius passou a palavra ao Vereador: Anderson Saleme; Hilton de
Aguiar; Marquinho Clementino. O Presidente em exercício Marcos Vinícius
passou  a  Presidência  ao  Vice-Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  O
Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a  palavra  ao
Vereador: Adilson Quadros; Nilmar Eustáquio; Edmar Rodrigues. Voltando a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo
Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Careca  da  Água  Mineral.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca
da Água Mineral. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou
a palavra ao Vereador: Marcos Vinícius; Rodyson Kristinamurti. O Presidente
em exercício Careca da Água Mineral  passou à  SEGUNDA PARTE DOS
TRABALHOS:  e solicitou  do  1º  Secretário  Marcos  Vinícius  a  leitura  dos
projetos contantes da Ordem do Dia:  PROJETO DE LEI Nº CM-005/2016 -
Denomina “Carlos Roberto Gontijo” a Rua “Doze”, no Bairro Marajó 2, neste
Município, de 14/01/16. AUTORIA: Ver. Adilson Quadros - QUORUM: Maioria
Simples. Prejudicado pela ausência do autor. PROJETO DE LEI DE Nº CM-
006/2016 - Denomina “Zé da Nita” a Rua “Treze”, no Bairro Marajó 2, neste
Município, de 14/01/16. AUTORIA: Ver. Adilson Quadros - QUORUM: Maioria
Simples. Prejudicado pela ausência do autor. PEDIDO DE INCLUSÃO NA
ORDEM  DO  DIA:  PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  CM-004/2016.  Inclusão
aprovada por 11 votos favoráveis. Ao Projeto: PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº CM-004/2016 - Homologa os nomes a serem agraciados com a Comenda
“Educador do Ano”, no ano de 2016, de 07/03/16. AUTORIA: Mesa Diretora -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 11 votos favoráveis. Em seguida o
Sr. Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a  TERCEIRA
PARTE DOS TRABALHOS:  Nomeada Comissão especial  para  discutir  a
Cota  Básica  composta  pelos  Vereadores  Edimar  Máximo,  Edimar  Félix,
Marcos Vinícius,  Edmar Rodrigues,  Careca da Água Mineral  e Raimundo
Nonato. Nada mais havendo a ser tratado às dezessete horas e quarenta
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-011/2016/ps

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-011/2016/ps

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Raimundo Nonato Ferreira: ___________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-011/2016/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-011/2016/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/03/2016

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

15/03/2016

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada